
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

Area Tecnica Urbanistica - Ufficio Tecnico 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE 

N. 40 -AT 

 
OGGETTO: Completamento della messa in sicurezza delle strade comunali Via 
Lime e Via Corvi. Affidamento lavori di ripristino Via Corvi. 
CUP: C57H19001330005 – CPV 45233140-2 - CIG B71D7309BD 
 
 

L’anno 2025 addì  ventiquattro del mese di aprile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con Determinazione n. 20-AT del 26/02/2021 è stato affidato un incarico professionale per la 

progettazione architettonica definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativamente al progetto di “Completamento della messa in sicurezza delle 
strade comunali via Lime e via Corvi” al Geom. Federico DOGLIANI con studio tecnico in Rocca 
de’ Baldi (CN) Via Lime 7 (P.IVA/C.F. 03413510045/DGLFRC90A06D742U) per un importo 
complessivo di Euro 6.825,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi (CIG 8650041FA2); 

- con Determinazione n. 21-AT del 26/02/2021 è stato affidato un incarico professionale per la 
progettazione strutturale definitiva/esecutiva relativamente al progetto di “Completamento 
della messa in sicurezza delle strade comunali via Lime e via Corvi” all’Ing. Giuseppe VIARA con 
studio tecnico in Rocca de’ Baldi (CN) Via Peirone 29 (P.IVA/C.F. 
02276260045/VRIGPP64H06D205M) per un importo complessivo di Euro 1.649,44 oneri fiscali 
e previdenziali inclusi (CIG 8650093A8D);  

- con atto deliberativo di Giunta comunale n. 75 del 13/09/2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventi di “Completamento della messa in 
sicurezza delle strade comunali via Lime e via Corvi”. CUP C57H19001330005”, dell’importo di 
complessivi € 284.400,00; 

- con atto deliberativo di Giunta n. 82 del 26/10/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di Euro 
374.000,00, di cui € 278.000,00 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 
6.000,00) ed € 96.000,00 a disposizione dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, 
comma 38, lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 
46, comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 
ottobre 2020, n. 126, confluito nel PNRR alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2, 
secondo il seguente Quadro Tecnico Economico; 

- con determinazione n. 105-AT del 08/11/2022 è stato affidato al Geom. Federico Dogliani con 
studio tecnico in Rocca de’ Baldi (CN) Via Lime 7 il servizio tecnico per direzione lavori, la 
redazione della contabilità e del certificato di regolare esecuzione ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Completamento della messa in sicurezza delle 
strade comunali via Lime e via Corvi”, al prezzo di € 15.560,95 oltre a contributo previdenziale 
5% ed IVA esente per un importo complessivo di € 16.339,00 (CIG 947595094F); 

- con determinazione n. 14-AT del 07/02/2023 di aggiudicazione, in esito a procedura negoziata 
demandata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cuneo, alla ditta SICAS ASFALTI 
SRL - C.F./PIVA 00159170042 con sede in Via Scarnafigi 26 – 12030 Monasterolo di Savigliano 
(CN), l’appalto dei lavori di “Completamento della messa in sicurezza delle strade comunali via 
Lime e via Corvi” (CUP C57H19001330005), per un importo netto contrattuale di € 
246.312,00,00 comprensivo di € 6.000,00 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 
22%; 

- in data 24/02/2023 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep. n. 768; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 21/05/2024 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo della variante in corso d’opera inerente l’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal Direttore lavori Geom. Federico 
Dogliani7 

-  con determinazione n. 59-AT del 28/05/2024 è stato affidato al Geom. Federico Dogliani con 
studio tecnico in Rocca de’ Baldi (CN) Via Lime 7 il servizio tecnico per direzione lavori, la 
redazione della contabilità e del certificato di regolare esecuzione ed il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Completamento della messa in sicurezza delle 
strade comunali via Lime e via Corvi; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08/03/2025 è stato rimodulato il quadro 
economico senza variare l’importo complessivo di € 374.000,00;  

- Per l’esecuzione dell’opera sono stati a suo tempo stanziati adeguati fondi comunali alla voce 
8230 capitolo 120  articolo 1 
 

Dato atto che nelle somme a disposizione della stazione appaltante del quadro economico 
rimodulato è prevista la voce “Lavori in economia di completamento a finitura ”, per i quali si 
intende affidare lavori in economia per il ripristino di parti ammalorate dell’asfalto in 
proseguimento di via Corvi; 
 

DATO ATTO: 

- che per la fattispecie in esame è previsto l’affidamento diretto, come indicato dall’art. 50 c. 
1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 

- che per dar corso a quanto indicato dalla normativa europea in materia, il codice degli 
appalti D.Lgs n. 36/2023 ha indicato per tutti gli affidamenti l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale, al fine di assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo 
di vita dei contratti pubblici; 

- che, in seguito al Comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024, per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro, è prevista la possibilità, fino al 30/06/2025, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acquisire il CIG utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP, oltre alle 
piattaforme digitali; 

 
 
Dato atto che:  
- il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito dal CIPE è il seguente: C57H19001330005; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: B71D7309BD;  
- in seguito all’affidamento, la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui al l’art. 3 Legge 136/2010;  
- ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, la presente 

determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
del Comune di Rocca de’ Baldi; 

 
Preso atto che la ditta SICAS Asfalti S.r.l. con sede legale in Monasterolo di Savigliano (CN) Via 
Scarnafigi 26 (P.IVA: 00159170042) con preventivo di spesa registrato al protocollo n. 00011824 in 
data 01.04.2025 ha presentato dettagliata indicazione circa i lavori di ripristino proposti, con 
indicazione dell’importo di €.20 a metro quadrato;  
 
Ritenuto congruo il prezzo proposto in base ai prezzi correnti e verificato che occorre procedere 
all’intervento su una superficie di 110 metri quadrati, comportante un imponibile complessivo di 
€.2.200 + IVA; 
 
Dato che : 
- la spesa complessiva di € 2.684,00 trova copertura alla Voce 7830 Capitolo 15 Articolo 1 del 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
- gli interventi sono finanziati con contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, confluiti nel 

PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2, € 284.400,00, importo “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, € 28.440,00 incremento del 10% del contributo di 
cui all’art. 7 del DPCM del 28 luglio 2022 e del Comunicato del 10 ottobre 2022 del Ministero 
dell’Interno e € 61.160,00 con fondi propri di bilancio 

Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e dato atto che detto accertamento è stato effettuato con esito positivo; 
 
Evidenziato che a norma dell’Art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’Art. 
74 comma 1 n. 28) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’Art. 1 comma 1 lett. aa) 
del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 
con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 
a) determinata la somma da pagare; 
b) determinato il soggetto creditore; 
c) indicata la ragione e la relativa scadenza; 
d) costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
 
Considerato che: 
a) ai sensi del combinato Art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’Art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in 

relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la compatibilità del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

b) le spese relative ai lavori di cui al presente provvedimento sono finanziate con fondi propri di 
bilancio; 

c) che la spesa complessiva di €2.684,00 trova copertura alla Voce 8230 Capitolo 120 Articolo 1 
del Bilancio di previsione 2025/2027; 

 

VISTO: 

 la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico avvenuta con provvedimento del Sindaco n.2 in 
data 02.01.2023;  

 il D.P.R. n. 62/2013 e riscontrato ai sensi dell’art.7 e dalle disposizioni anticorruzione vigenti, 
che non sono presenti situazioni di conflitto di interessi anche potenziali o virtuali, con obbligo 
e/o opportunità di astensione; 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000, n.267;  
 il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con verbale n.19 in data 

28.04.2016; 
 il Regolamento di organizzazione dei servizi approvato con delibera G.C. n. 78 del 18.10.2018; 
 la delibera G.C. n. 15 del 04.03.2010 ad oggetto: “misure organizzative per la tempestività dei 

pagamenti”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il DUP  2025/2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 31.12.2024 con la quale sono state assegnate 

le risorse finanziarie ai responsabili di servizio nelle more dell’adozione del Piano della 
Performance 2025/2027; 

 l’art. 177 del T.U. 267/2000 inerente “competenze dei responsabili dei servizi”; 
 il programma n.3 denominato “Area tecnica-manutentiva”; 
 
Richiamati:  
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78); 
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità flussi finanziari); 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 
 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 
2. Di affidare alla ditta SICAS Asfalti S.r.l. con sede legale in Monasterolo di Savigliano (CN) Via 

Scarnafigi 26 (P.IVA: 00159170042), i lavori in economia per il ripristino di parti ammalorate 
dell’asfalto in proseguimento di via Corvi, compresi nella voce “Lavori in economia di 
completamento e rifinitura ” compresa nelle Somme a disposizione dell’amministrazione del 
progetto ad oggetto “Completamento della messa in sicurezza delle strade comunali via Lime e 
via Corvi (codice CUP: C57H19001330005) al prezzo di € 2.200,00 oltre all’IVA al 22% di € 
484,00 (soggetta a split payment), per un importo complessivo di € 2.684,00, come da 
preventivo di cui in premessa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di sub-impegnare la spesa complessiva di € 2684,00 alla Voce 8230 Capitolo 120 Articolo 1 del 

Bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità ed è finanziata con 
fondi propri di bilancio in favore della ditta SICAS Asfalti S.r.l. con sede legale in Monasterolo di 
Savigliano (CN) Via Scarnafigi 26 (P.IVA: 00159170042). 
 

4. Di dare atto che: 
- ai sensi della Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (CIPE) del 27/12/2002, è stato richiesto il Codice Unico di Progetto (CUP): 
C57H19001330005; 

- il Codice di Gara CIG è il seguente:B71D7309BD; 
- in seguito all’affidamento, la ditta incaricata assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010; 
- con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rocca de’ 
Baldi (aggiornato ed approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 
15/01/2023) e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 
lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto il RUP dichiara che non sussistono cause di 
incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Rocca de’ Baldi ed ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 41 della 
Legge 06/11/2012, n. 190 e dell’art. 6-bis della Legge 06/08/1990, n. 241; 

- il pagamento dei lavori avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 
- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, è stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 
determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 
relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 
forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 le relative 
informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 
Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale del Comune di Rocca de’ Baldi. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) relativo all’intervento sopra indicato è l’Arch. Danilo Coccalotto. 
 
6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Geom. Antonietta Bersano  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Rocca de' Baldi, lì 25/06/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


